

**ATOMIC ENERGY CENTRAL SCHOOL NO#3 RAWATBHATA**  
**Confidence Examination 2018-2019**

Class- 11<sup>th</sup>  
Sub- History

Max. Marks- 80  
Time- 3 Hours

**General Instruction- सामान्य निर्देश-**

(i) The question Paper is divided into five parts A, B, C, D and E

प्रश्न पत्र अ,ब,स,द और इ भागो में विभाजित है |

ii) Part A carries 4 Very Short Answers Type Question of 2 marks each.

खंड अ में 4 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है |

iii) Part B, is divided into two sections: खंड ब दो अनुभागो में विभाजित है |

Section -I consists of 5 Short Answers Type Question of 4 marks each. Students will have to answer any four of them. |

अनुभाग I में 4 अंको 5 लघु उत्तरीय प्रश्नों का है |

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें |

Section-II consists of a Value Based Question. It is compulsory to answer this.

अनुभाग II मूल्य आधारित प्रश्न है और अनिवार्य है |

iv) Part C has 5 Long Answer Type Questions of 8 marks each. Students will have to answer any four.

भाग “स” के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न आठ अंको के हैं | इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

v) Part D will carry 3 Passage Based Questions carrying 5 marks each.

भाग “ द ” के 3 स्रोत आधारित प्रश्न पांच अंको के हैं |

vi) Part E will have one map question of 5 marks.

खंड “इ” के प्रश्न 5 अंको के मानचित्र संबंधी हैं |

Part “A” (Very Short Answer Question)

खंड अ (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part all question are compulsory.

इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं

1. What was the code of conduct of Genghis Khan? 2

चंगेज खान की विधि संहिता क्या थी?

2- What do you mean by the term Manor? 2

मेनर से आप क्या समझते हैं |

3. What do you understand by the term Species? 2

प्रजाति से आप क्या समझते हैं |

4- Who was Leonardo-da-Vinchi? Write the name of his two famous Painting? 2

लियोनार्डो-द-विंची कौन था? उसके दो प्रसिद्ध चित्रों के नाम लिखो |

Part “B” खंड “ब”

Section 1 (Short Answer Question)

अनुभाग 1 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions.

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें |

5- Write in brief about the Abbasid Revolution? 4

अब्बसिद क्रांति के विषय में संक्षेप में लिखिये |

6- Discuss the factor because of which the Industrial revolution began first in England? 4

औद्योगिक क्रांति सबसे पहले इंग्लैंड में शुरू होने के मुख्य कारण लिखिये।

7- Describe the main features of the Mayan Culture? 4

माया लोगो की महत्वपूर्ण विशेषताएं का वर्णन करो।

8- Why did Knights become a distant group, and when did they decline? 4

नाइट्स एक अलग वर्ग कब बने और उनका पतन कब हुआ?

9. What were the effects of communist revolution of 1949 in China? 4

1949 चीन की साम्यवादी क्रांति का क्या प्रभाव पड़ा।

अनुभाग-II मूल्य आधारित प्रश्न (अनिवार्य)

SECTION-II valued based questions (compulsory)

10-Why did Renaissance first started in Italy? 4

पुनर्जागरण सबसे पहले इटली में क्यों आरंभ हुआ?

### खंड -घ

Part "C" (Long Answer Question)

भाग स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

In this part attempt any 4 out of 5 questions.

इस भाग में दिए गये 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 को हल करें

11. Write in brief about crusade? What are the effects of crusade on the Europe and Asia? 8

धर्मयुद्ध के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिये? धर्मयुद्ध का यूरोप तथा एशिया पर क्या प्रभाव पड़ा।

12- Discuss the conditions favorable for the Industrialization? 8

औद्योगिकरण के लिए कौन-कौन सी परिस्थितियां बहुत अनुकूल हैं। स्पष्ट करो?

13- The greatest legacy of the Mesopotamian civilization of the world is its scholarly tradition of time reckoning and mathematics 'With special reference to this statement enumerate the achievements of Mesopotamia.

8

मेसोपोटामिया सभ्यता की विश्व को सबसे बड़ी देन है उसकी विद्वतापूर्ण कालगणना

और गणित है' इस कथन के संदर्भ में मेसोपोटामिया की उपलब्धियां बताए।

14. Discuss the political activities of the Mongol after Genghis Khan? 8

चंगेज़ खान के उपरांत यायावर साम्राज्य में मंगोलों की क्या दशा थी?

15. What was 'Gold Rush? Why did thousands of people moved to California?

गोल्ड रश से क्या समझते हैं? हजारों लोग कैलीफोर्निया की ओर क्यों दौड़ने लगे। 8

Part "D" (Passage Based Question)

भाग द (स्रोत आधारित प्रश्न)

In this part all question are compulsory.

इस भाग के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Read the following extracts carefully and answer the questions that follow:

16. The Capture of Bukhara

Juwaini, a late-thirteenth-century Persian chronicler of the Mongol rulers of Iran, carried an account of the capture of Bukhara in 1220. After the conquest of the city, Juwaini reported, Genghis Khan went to the festival ground where the rich residents of the city were and addressed them: 'O people know that you have committed great sins, and that the great ones among you have committed these sins. If you ask me what proof I have for these words, I say it is because I am the punishment of god. If you had not committed great sins, God would not have sent a punishment like me upon you' .... Now one man had escaped from Bukhara after its capture and he came to Khurasan. He was questioned about the fate of the city and replied: 'They came, they [mined the walls], they burnt, they slew, they plundered and they departed.'

- |   |   |
|---|---|
| (i) Who wrote an account of the conquest of Bukhara?    | 1 |
| (ii) What did Genghis Khan say to the conquered people? | 2 |
| (iii) Give two important contribution of Genghis Khan ? | 2 |

### बुखारा पर कब्जा

परवर्ती तेरहवीं शताब्दी के ईरान के मंगोल शासकों के एक फारसी इतिवृत्तकार जुवैनी ने 1220 ई. में बुखारा की विजय का वृत्तान्त दिया है। जुवैनी के कथनानुसार नगर की विजय के बाद चंगेज़ खान उत्सव मैदान में गया जहाँ पर नगर के धनी व्यापारी एकत्रित थे। उसने उन्हें संबोधित कर कहा, अरे लोगों ! तुम्हें यह ज्ञात होना चाहिए कि तुम लोगों ने अनेक पाप किए हैं और तुममें से जो अधिक सम्पन्न लोग हैं उन्होंने सबसे अधिक पाप किए हैं। अगर तुम मुझसे पूछो कि इसका मेरे पास क्या प्रमाण है तो इसके लिए मैं कहूँगा कि मैं ईश्वर का दंड हूँ। यदि तुमने पाप न किए होते तो ईश्वर ने मुझे दंड हेतु तुम्हारे पास न भेजा होता.... अब कोई व्यक्ति, बुखारा पर अधिकार होने के बाद खुरासान भाग गया था। उससे नगर के भाग्य के बारे में पूछने पर उसने उत्तर दिया, 'वे (नगर) आए, दीवारों को ध्वस्त कर दिया, जला दिया, लोगों का वध किया, लूटा और चल दिए।'

- |   |   |
|---|---|
| (i) बुखारा विजय का विवरण किसने लिखा?        | 1 |
| (ii) चंगेज़ खान ने विजित लोगों से क्या कहा? | 2 |
| (iii) चंगेज़ खान के दो योगदानों को लिखो?    | 2 |

17. Read the following extracts carefully and answer the questions that follow:

In Benedictine monasteries there was a manuscript with 73 chapters of rules which were followed by monks for many centuries. Here are some of them rules they had to follow;

Chapter 6: Permission to speak should rarely be granted to monks.

Chapter 7: Humility means obedience

Chapter 33: No monk should own private property.

Chapter 47: Idleness is the enemy of the soul, so friars and sisters should be occupied at certain times in manual labour, and at fixed hours in sacred reading.

Chapter 48: The monastery should be laid out in such a way that all necessities be found within its bounds; water, mill, garden, workshops.

- |   |   |
|---|---|
| 1. What was Benedictine monastery?        | 1 |
| 2. Who was lived in monasteries?          | 1 |
| 3. Which rule had to follow by the monks? | 2 |
| 4. How the monastery should be laid out?  | 1 |

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

बेनेडिक्टिन मठों में, भिक्षुओं के लिए एक हस्तलिखित पुस्तक होती थी। जिसमें नियमों के 73 अध्याय थे।

इसका पालन भिक्षुओं द्वारा कई सदियों तक किया जाता था। इस पुस्तक के कुछ नियम इस प्रकार हैं।

अध्याय 6 : भिक्षुओं को बोलने की आज्ञा कभी-कभी ही दी जानी चाहिए।

अध्याय 7; विनम्रता का अर्थ है आज्ञा पालन।

अध्याय 33: किसी भी भिक्षु को निजी संपत्ति नहीं रखनी चाहिए।

अध्याय 47: आलस्य आत्मा का शत्रु है, इसलिए भिक्षु और भिक्षुणियों को निश्चित समय में शारीरिक श्रम और निश्चित घंटों में पवित्र पाठ करना चाहिए।

अध्याय 48 : मठ इस प्रकार बनाने चाहिए की आवश्यकता के समय की समस्त वस्तुएँ -जल, चक्की, उद्यान, कार्यशाला सभी उनकी सीमाओं के अंदर हो।

- |  |   |
|--|---|
| 1 बेनेडिक्टिन मठ क्या थे?                          | 1 |
| 2 मठों में कौन रहता था?                            | 1 |
| 3 मठों में रहने वाले भिक्षुओं के लिए क्या नियम थे? | 2 |
| 4 मठ किस प्रकार बनाने चाहिए?                       | 1 |

18 Read the following extract carefully and answer the questions that follow:

### Car-Club

Moga: An abbreviation for modern girl. It represented the coming together in the twentieth century of ideas of gender equality, a cosmopolitan culture and a developed economy. The middle -class families enjoyed new forms of travels and entertainment, transport in a cities improved with electric trams, public parks were opened from 1878 and department stores began to built. In Tokyo the Ginza become a fashionable area for Ginbura a word combining Ginza and burbura (walking aimlessly).The first radio station opened in 1925. Matsui Sumako, an actress, becomes a national star with her portrayal of Nora in the Norwegian writer Ibsen's A Doll's House. Movies began to be made in 1899 and soon there were a dozen companies making hundreds of films, the period was one of great vitality and the questioning of traditional norms of social and political behavior.

1. What is meaning of abbreviation Moga? 1
2. What does it represent? 1
3. When was the first radio station opened? 1
4. Who became famous as National star? 1
5. What is the meaning of burbura? 1

निम्नलिखित अनुच्छेदों को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उनके अंत में पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### कार -क्लब

मोगा: 'आधुनिक लडकी ' के लिए संक्षिप्त शब्द। यह 20 वी शताब्दी में लिंग,बराबरी, विश्वजनीन ,संस्कृतिक और विकसित अर्थव्यवस्था के विचारों के एक साथ आने का सूचक है। नए मध्यम वर्ग परिवारों ने आवागमन और मनोरंजन के नए तरीको का लुप्त उठाया। शहरों में बिजली की ट्रामो के साथ परिवहन बेहतर हुआ। 1878 से जनता के लिए बाग बनाए गए और बड़ी दुकानों डिपार्टमेंटल स्टोर बनाने लगे। टोक्यो में गिन्जा, गिन्बुरा शब्द गिन्जा और बुरबुरा मिला कर बनाया गया है। बुरबुरा का अर्थ है “ बिना कीसी लक्ष्य के घुमाना “ | 1925 में पहला रेडियो स्टेशन खुला। अभिनेत्री मात्सुई , समाको इब्सन के नाटक एक गुडिया का घर ( A Doll's House) में नोरा का बेहतरीन किरदार निभाकर राष्ट्रीय स्तर की तारिका बन गई। 1889 में फिल्मे बनने लगी। और जल्दी ही दर्जन भर कंपनियां सेकडो की तादाद में फिल्मे बनाने लगी। यह दौर ओज से भरा हुआ था। और इस दौरान सामाजिक और राजनितिक व्यवहार के पारंपरिक मानको पर सवाल उठाए गए।

1. मोगा का संक्षिप्त शब्द क्या है? 1
2. मोगा शब्द क्या दर्शाता है? 1
3. पहला रेडियो स्टेशन कब खुला? 1
4. राष्ट्रीय स्तर की तारिका कौन बन गई? 1
5. बुरबुरा का अर्थ क्या है? 1

19.1 On the given political out line map of Europe, three places have been marked as 1, 2 and 3. Identify them and write their correct names on the lines drawn near them. 3

यूरोप के मानचित्र पर कुछ स्थान 1, 2, और 3 के रूप में चिन्हित किये गए हैं। उन्हें पहचानिये और उनके निकट खींची गई रेखाओं पर उनके नाम लिखिए:

19.2 On the given political map of Asia locate and label the following with the appropriate symbols:  
United Kingdom, France 2

एशिया के मानचित्र पर निम्न स्थानों को दर्शाइए:

ईराक, समरकंद